ANO XVI Nº 2737 Terça-Feira 19 de Agosto de 2025

R. Bento Marques, 795 - centro.
Aral Moreira - MS.
CEP 79930-000.

Email: gabinete@aralmoreira.ms.gov.br

1

Órgão de divulgação oficial do município – Criado pela lei nº 688/2009

EXECUTIVO

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA –

(PLOA) – PROJETO DE  LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL PARA O

ANO DE 2026.

A Prefeitura Municipal de Aral Moreira, Estado de Mato Grosso do Sul, através da

Prefeita Municipal ELAINE APARECIDA SOLIGO,  no uso de suas atribuições legais,

conforme determina o Artigo 109, inciso III da Lei Orgânica do Município,  CONVOCA

a população em geral, entidades civis organizadas e demais interessados para

participarem da AUDIÊNCIA PÚBLICA,  com o objetivo da apresentação do Projeto

de Lei Orçamentária Anual,  o qual detalha as receitas previstas e fixa as

despesas para o ano de 2026.

DATA: 27/08/2025

HORÁRIO: 9h00m

LOCAL: Centro de Eventos Eliete Ferreira Bertoncello, sito à Rua 13 de maio s/n,

Bairro Ipê, neste Município de Aral Moreira MS.

O momento é importante para definirmos juntos,  como os recursos públicos serão

utilizados para atender as necessidades da sociedade.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAL MOREIRA MS, 19 DE AGOSTO  DE 2025.

   (Assinado no original)
ELAINE APARECIDA SOLIGO

     Prefeita Municipal

mailto:gabinete@aralmoreira.ms.gov.br

ANO XVI Nº 2737 Terça-Feira 19 de Agosto de 2025

R. Bento Marques, 795 - centro.
Aral Moreira - MS.
CEP 79930-000.

Email: gabinete@aralmoreira.ms.gov.br

2

Órgão de divulgação oficial do município – Criado pela lei nº 688/2009

AVISO DE SUSPENSÃO

PREGÃO PRESENCIAL N° 06/2025

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 136/2025

Objeto: Registro de preços para aquisição de gêneros alimentícios diversos

destinados a composição da alimentação escolar dos alunos matriculados na rede

pública municipal de ensino de Aral Moreira - MS.

O MUNICÍPIO DE ARAL MOREIRA - MS, por meio da Coordenadoria de Compras e

Licitações, informa aos interessados que o Pregão Presencial n° 06/2025 encontra-se

SUSPENSO, em cumprimento a ANÁLISE ANA DFEDUCAÇÃO - 5832/2025,

proferida no bojo do Processo TC/MS: TC/3805/2025, do Tribunal de Contas do

Estado de Mato Grosso do Sul, em razão de apontamentos técnicos emitidos pela

equipe de auditoria da Corte de Contas.

Tão logo sejam escoimadas as impropriedades apontadas, o processo licitatório será

reagendado, com a devida publicação de nova data para abertura no Diário Oficial

Município, do https://diario.aralmoreira.ms.gov.br/public/.

Aral Moreira - MS, 19 de agosto de 2025.

(Assinatura no original)

Pregoeiro Oficial
Sergio Alan Junior Martins

mailto:gabinete@aralmoreira.ms.gov.br
https://diario.aralmoreira.ms.gov.br/public/

ANO XVI Nº 2737 Terça-Feira 19 de Agosto de 2025

R. Bento Marques, 795 - centro.
Aral Moreira - MS.
CEP 79930-000.

Email: gabinete@aralmoreira.ms.gov.br

3

Órgão de divulgação oficial do município – Criado pela lei nº 688/2009

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO
ADMINISTRATIVO Nº 0025/2025
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0024/2025
DISPENSA EMERGENCIAL Nº 009/2025

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 107 e art. 125 da Lei Federal nº 14.133/2021.

OBJETO: Prorrogação da vigência do contrato administrativo nº 0025/2025, que tem
por objeto a contratação de empresa para a aquisição de combustível (gasolina
comum) destinado a Secretaria Municipal de Saúde, visto que se destina ao
abastecimento de veículos utilizados no transporte de pacientes para tratamento
médico na cidade de Cascavel/PR.

VIGENCIA: De 18 de agosto de 2025 a 18 de outubro de 2025.

DETENTORA DA DISPENSA: PETROGREEN COMERCIO DE COMBUSTIVEIS
LTDA
CNPJ: 11.908.723/0001-00

Valor do presente aditivo: Não há alteração de valor decorrente deste aditivo.

DATA DA ASSINATURA: 15 de agosto de 2025

ASSINAM:

Elaine Aparecida Soligo – Prefeita Municipal

Julio Cesar Leme da Silva Junior – Petrogreen Comércio de Combustíveis LTDA

mailto:gabinete@aralmoreira.ms.gov.br

ANO XVI Nº 2737 Terça-Feira 19 de Agosto de 2025

R. Bento Marques, 795 - centro.
Aral Moreira - MS.
CEP 79930-000.

Email: gabinete@aralmoreira.ms.gov.br

4

Órgão de divulgação oficial do município – Criado pela lei nº 688/2009

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO
ADMINISTRATIVO Nº 045/2025
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 051/2025
DISPENSA EMERGENCIAL Nº 019/2025

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 107 e art. 125 da Lei Federal nº 14.133/2021.

OBJETO: Prorrogação da vigência do contrato administrativo nº 045/2025, que tem
por objeto a contratação de empresa para a aquisição de combustível, com
abastecimento direto na bomba do fornecedor, destinados ao abastecimento dos
veículos oficiais do município de Aral Moreira/MS que estejam em deslocamento ao
município de Campo Grande/MS.

VIGENCIA: De 18 de agosto de 2025 a 18 de outubro de 2025.

DETENTORA DA DISPENSA: ANCELMO & PAULINO LTDA
CNPJ: 04.990.440/0001-94

Valor do presente aditivo: R$ 27.000,00 (vinte e sete mil reais).

Valor global acumulado do contrato: R$ 80.506,50 (oitenta mil quinhentos e seis
reais e cinquenta centavos).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
As despesas decorrentes deste aditivo correrão à conta das seguintes fichas
orçamentárias:

Ficha nº 164 - 020601 - 10 301 0159 - 10 301 0159 2034 0000 – Manutenção das

Atividades do Fundo de Saúde - 3.3.90.30.00 – Material de Consumo

DATA DA ASSINATURA: 18 de agosto de 2025

ASSINAM:

Elaine Aparecida Soligo – Prefeita Municipal

Sergio Ricardo Paulino Ancelmo – Ancelmo & Paulino LTDA

mailto:gabinete@aralmoreira.ms.gov.br